
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 9Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 936872

 PORTARIA Nº 051 DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/65140, de 22/02/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n.º 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, a viajar ao município de Castanhal/
PA, no dia 23/03/2016, a fi m de transportar servidores, que 
realizaram atendimento no polo IGEPREV - Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 936875

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0270, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/356551
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
o de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): AILTON SOARES DA SILVA
Matricula nº. 5579260/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 3.812,66
Lotação: 19º BPM (Paragominas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0324, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/533955
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): ALBENIS DA SILVA ROCHA
Matricula nº. 5158850/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 9.828,32
Lotação: CPR IV (Tucurui)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0300, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/435487
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
o de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA NEVES
Matricula nº. 57199182/1

Posto ou Graduação: SOLDADO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.611,76
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0284, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/167196
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): CARLOS ANTÔNIO DE ALENCAR 
OLIVEIRA
Matricula nº. 5421608/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 10.197,18
Lotação: 2º Grupamento de Incêndio de Bombeiros Militar 
(Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0325, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/499612
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
o de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA
Matricula nº. 54193131/2
Posto ou Graduação: ALUNO OFICIAL PM
Valor dos Proventos: R$ 8.810,69
Lotação: APM (Marituba)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0337, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/181185
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): ELIEZER DA ROZA MESSIAS
Matricula nº. 5698936/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 3.693,51
Lotação: 20º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0322, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/449750
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
o de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): JACIRA SOUZA CORREA
Matricula nº. 5614023/1
Posto ou Graduação CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.705,59
Lotação: HME (Belem)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0278, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/305096
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 

inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): JARDSON VALENTE DOS SANTOS
Matricula nº. 5574242/1
Posto ou Graduação : CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.127,81
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0290, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/518502
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
o de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): WALDECIR CARDOSO DOS SANTOS
Matricula nº. 5623278/1
Posto ou Graduação : CABO BM
Valor dos Proventos: R$ 4.705,59
Lotação: Comando do Corpo de Bombeiros (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 935049
PORTARIA AL RE Nº 0.373, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO: 2016/7766
FUNDAMENTAÇÃO: I - Atualizar a graduação do interessado na  
Portaria RE nº. 1277 de 08 de março de 2012,  que transferiu 
para Reforma Ex Offício na graduação de MAJOR PM,o militar 
RG 18095, JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI, MF 
5280800/1,  de acordo com os arts. 106, inciso II e 108, inciso 
V, ambos  da Lei nº. 5.251/85 e V. Acórdão nº 16.034/88;art. 
48, inciso II da Constituição Estadual, art. 1º 2º, 4º e 8º  da Lei 
nº. 5.320/86 c/c o  § 3º do art. 94 da LC nº 039/2002, com nova 
redação dada pela LC 044/2003; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
2940/1983; art. 1º, alínea “b” do Decreto nº 4490/86; art 1º, 
inciso I, do Decreto nº 3266/84, art. 1º do Decreto nº 1461/81; 
art. 1 do Decreto nº 2696/83; Ação Ordinária  nº. 0033779-
32.2012.8.14.0301, art. 20 da Lei  nº 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85; art. 1º, inciso 
III, do Decreto nº 4439/86, passando a constar como posto de 
TENENTE CORONEL PM.
Servidor(a): JOSÉ GUILHERME BENTES CAMPELONI
Matricula: 5280800/1
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: TENCEL PM
VALOR R$ 20.280,75
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET RE Nº 0.335, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2016.
PROCESSO: 2010/307397
FUNDAMENTAÇÃO: I - Retifi car a Portaria n° 4162, de 16 de 
dezembro de 2010, que transferiu para a Reforma ex-offi cio, 
na mesma graduação, o MAJOR QOPM RG 18086 ROBERTO 
RODRIGUES DOS SANTOS, Mat. nº. 5280974/1, pertencente 
ao Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, 
de acordo com os arts. 106, inciso II e 108, inciso V, da Lei 
n° 5251/85 e V. Acórdão n° 16.034/1984; art. 48, inciso 
II, da Constituição Estadual; art. 1°, inciso II, do Decreto n° 
2940/1983; art. 1°, item I, alínea “b” do Decreto n°. 4490/1986; 
art. 1°, inciso I, do Decreto n°. 3266/1984; art. 1° do Decreto 
n°. 1461/1981; art. 1° do Decreto n°. 2696/1983; art. 20 da 
Lei n°. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1° da Lei 
n°. 5231/1985; art. 1°, inciso III, do Decreto 4439/86 e art. 
99 da Lei nº. 4491/73, de forma que seja incluída a parcela de 
Adicional pelo exercício de função gratifi cada, com fundamento 
nos arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da 
LC nº 039/2000, com as alterações dadas pela LC nº044/2003.
Servidor(a): ROBERTO RDORIGUES DOS SANTOS
Matricula: 5280974/1
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: MAJOR QOPM
VALOR R$ 14.977,70
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira

Protocolo 935065


